NOTIFICAÇÃO

Nova Friburgo, 02 de janeiro de 2025.

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, através da

Subsecretaria de Preservação, Licenciamento, Monitoramento e Controle Ambiental, torna público a relação

das Licenças Ambientais emitidas no mês de dezembro de 2024, conforme Artigo 10 do Decreto Estadual nº

46.890/2019.

Andrea Duque Estrada Ribeiro
Azevedo

Secretária Municipal de Meio
Ambiente e de Desenvolvimento

Urbano Sustentável

ANDREA DUQUE
ESTRADA RIBEIRO
AZEVEDO:01588111784

Assinado de forma digital por
ANDREA DUQUE ESTRADA
RIBEIRO AZEVEDO:01588111784
Dados: 2025.01.03 12:10:00
-03'00'

Tipo de Lic. Nº da Lic. Nome CNPJ/CPF Atividade Endereço Validade

Autorização

Ambiental
0385/2024

SILVANA DE CARVALHO

SOUZA BOTELHO
***.926.217-**

CORTE RASO DE 02 (DOIS) INDIVÍDUOS

ARBÓREOS.

Rua Bagé, nº 46, ÁREA A, Braunes,

Nova Friburgo-RJ CEP: 28611-280

Autorização

Ambiental
0387/2024

EDUARDO MARTINS

ANDRE
***.397.757-**

SUPRESSÃO DE 900 M² DE VEGETAÇÃO NATIVA EM

ESTÁGIO MÉDIO DE SUCESSÃO ECOLÓGICO PARA

FINS DE CONSTRUÇÃO DE RESIDÊNCIA

UNIFAMILIAR

Rua Alexandre Francisco de Moraes,

nº 581, Lote 11, Fazenda Bela Vista,

Nova Friburgo-RJ CEP: 28617-040

Autorização

Ambiental
0389/2024

MARCELLE DE PAULA

SINDER
***.561.277-**

CORTE RASO DE 02 (DOIS) INDIVÍDUOS ARBÓREOS

ISOLADOS

Rua Barra Mansa, nº 116 Lote 52,

Loteamento Jardim Belvedere,

Braunes, Nova Friburgo-RJ CEP:

28611-000

Autorização

Ambiental
0001/2025

AGUAS DE NOVA

FRIBURGO
**.119.806/****-91

CORTE RASO DE 40 (QUARENTA) INDIVÍDUOS

ARBÓREOS DA ESPÉCIE PINUS ELLIOTTI

ESTRADA LUIS MENDES DE

MORAES, nº S/N, ESTAÇÃO DE

TRATAMENTO DE ÁGUA - RIO

GRANDE DE CIMA, RIO GRANDE

DE CIMA, NOVA FRIBURGO-RJ

Certidão Ambiental

de Conformidade

Ambiental

0002/2025 JOSE DEVAIR OUVERNEY ***.950.337-65 LIGAÇÃO DE LUZ

Estrada do Benfica, nº SN, Benfica,

São Pedro da Serra, Nova Friburgo-

RJ CEP: 28616-116

Certidão Ambiental

Inexigibilidade de

Licenciamento

0217/2024 PEDRO ELIAS EMMERICK ***.561.737-91
CRIAÇÃO DE CAPRINOS E CRIAÇÃO DE OVINOS,

INCLUSIVE PARA PRODUÇÃO DE LÃ ( COM ATÉ 100

CABEÇAS)

LUIZ CARLOS VERONEZE (VILA

CORREGO DANTAS), nº 24344,

LOTE 29-B-3, CORREGO DANTAS,

NOVA FRIBURGO-RJ CEP: 28630-

308

Certidão Ambiental

Inexigibilidade de

Licenciamento

0218/2024
BOTICA A SUA CASA DE

MANIPULACAO LTDA ME
**.211.340/****-80

COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS

FARMACÊUTICOS, COM MANIPULAÇÃO DE

FÓRMULAS

Travessa Manoel Vicente Valentim,

nº 19, Terreo e Sobrado, Centro,

Nova Friburgo-RJ CEP: 28610-400

Certidão Ambiental

Inexigibilidade de

Licenciamento

0219/2024

JOAO PAULO ANDRADE

DA SILVA PROTESE

DENTARIA LTDA

**.105.076/****-36 SERVIÇOS DE PRÓTESE DENTÁRIA

Rua Monsenhor Miranda, nº 17,

SALA 403, Centro, Nova Friburgo-RJ

CEP: 28610-230

Certidão Ambiental

Inexigibilidade de

Licenciamento

0221/2024
SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO
**.606.630/****-23

REFORMA DO JARDIM DE INFÂNCIA MARIA DUQUE

ESTRADA LAGINESTRA

Rua Zilda Salarini, nº S/N, ,

Conselheiro Paulino, Nova Friburgo-

RJ CEP: 28635-210

Certidão Ambiental

Inexigibilidade de

Licenciamento

0001/2025 DALIER AGRO E PET LTDA **.279.272/****-00

COMÉRCIO VAREJISTA DE ANIMAIS VIVOS E DE

ARTIGOS E ALIMENTOS PARA ANIMAIS DE

ESTIMAÇÃO; COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E

ACESSÓRIOS NOVOS PARA VEÍCULOS

AUTOMOTORES, PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS

PARA MOTOCICLETAS E MOTONETAS COMÉRCIO

VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM

GERAL, ARTIGOS DE CAÇA, PESCA E CAMPING,

MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS; PLANTAS E

FLORES NATURAIS; SERVIÇOS DE MALOTE NÃO

REALIZADOS PELO CORREIO NACIONAL

Rua Layrs Folly Turque, nº 89, ,

Amparo, Nova Friburgo-RJ CEP:

28605-558

Certidão Ambiental

Inexigibilidade de

Licenciamento

0003/2025

J C AMARAL COMERCIO

DE MAQUINAS E

IMPLEMENTOS

AGRICOLAS LTDA

**.054.808/****-20
COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E

FERRAMENTAS

Rua Carlos Éboli, nº 29, , Centro,

Nova Friburgo-RJ CEP: 28605-120

Licença Ambiental de

Instalação
0731/2024

SILVANA DE CARVALHO

SOUZA BOTELHO
***.926.217-**

IMPLANTAÇÃO DE EDIFÍCIO MULTIFAMILIAR COM

TERRAPLENAGEM SEM RETIRADA DE MATERIAL

Rua Bagé, nº 46, ÁREA A, Braunes,

Nova Friburgo-RJ CEP: 28611-280

27/12/2025

4/12/2025

13/12/2025

018419/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO SUSTENTÁVEL

RELAÇÃO DE LICENÇAS EMITIDAS

SEM VALIDADE

SEM VALIDADE

033530/2024

026851/2024

3/01/2026

SEM VALIDADE

SEM VALIDADE

018958/2023

SEM VALIDADE

SEM VALIDADE

SEM VALIDADE

021854/2024

019921/2023

4/12/2027018419/2024

Processo

046530/2024

025281/2024

026437/2024

023960/2024

018688/2024

Licença Ambiental de

Instalação
0732/2024 ERIKA MATTOS AMARAL ***.491.677-20

TERRAPLENAGEM PARA IMPLANTAÇÃO DE

RESIDÊNCIA UNIFAMILIAR SEM RETIRADA DE

MATERIAL

Rua João Maria Perestrello Braune,

nº 514, LOTE 25 GB 2 - LOT PQ

RES VERDES MARES, Ponte da

Saudade, Nova Friburgo-RJ CEP:

28615-195

Licença Ambiental de

Instalação
0734/2024

EDUARDO MARTINS

ANDRE
***.397.757-63

TERRAPLENAGEM PARA CONSTRUÇÃO

RESIDENCIAL UNIFAMILIAR SEM RETIRADA DE

MATERIAL

Rua Alexandre Francisco de Moraes,

nº 581, LOTE 11 QUADRA F,

Fazenda Bela Vista, Nova Friburgo-

RJ CEP: 28617-040

Licença Ambiental de

Instalação
0735/2024

MARCELLE DE PAULA

SINDER
***.561.277-51

TERRAPLENAGEM PARA CONSTRUÇÃO

RESIDENCIAL UNIFAMILIAR COM EMPRÉSTIMO DE

394,19 M³ DE MATERIAL

Rua Barra Mansa, nº 116 Lote 52,

Loteamento Jardim Belvedere,

Braunes, Nova Friburgo-RJ CEP:

28611-000

Licença Ambiental de

Instalação
0001/2025

AMPLA - COMP DE

ELETRICIDADE DO RIO DE

JANEIRO

**.050.071/****-58

IMPLANTAÇÃO DE 30m DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO

DE ENERGIA ELÉTRICA, RETIRADA DE 18m DE

REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA E

REAPROVEITAMENTO DE 209m DE REDE DE

DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA (11.400 Volts) PARA

ATENDER A UMA SOLICITAÇÃO DE REALOCAÇÃO

DE POSTE.

Rua São lorenço, nº s/n, , Salinas

(Campo do Coelho), Nova Friburgo-

RJ CEP: 28630-540

Licença Ambiental de

Operação
0606/2024 CAERB SAUDE LTDA **.340.437/****-29

ATIVIDADES DE ATENDIMENTO EM PRONTO-

SOCORRO E UNIDADES HOSPITALARES PARA

ATENDIMENTO URGÊNCIAS, ATIVIDADE MÉDICA

AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTAS, DE

ATENÇÃO AMBULATORIAL NÃO ESPECIFICADAS

ANTERIORMENTE E DE APOIO À GESTÃO DE

SAÚDE

Rua Doutor Sílvio Henrique Braune,

nº 07, sala 101, Centro, Nova

Friburgo-RJ CEP: 28625-650

Licença Ambiental de

Operação
0607/2024

MOTOVUM LABORATÓRIO

LTDA.
**.733.721/****-06

LABORATORIO DE ANÁLISES CLINICAS, ANATOMIA

PATOLÓGICA E CITOLÓGICA

Rua General Osório, nº 345, ,

Centro, Nova Friburgo-RJ CEP:

28625-630

022877/2024

018688/2024

033829/2023

8/12/2030042758/2024

9/01/2027

5/12/2030

017722/2024

27/12/2027023960/2024

13/12/2027

9/12/2027